Ardeabuntur gressu virtutis eius, et præcipitabit eum in consilium suum. Sicut superbus confidens in virtute sua, qua rectè se incedere arbitrabatur, concludetur tribulationem angustijs & pressuris, ut inde omnino exire non possit.

Inmisit enim in rete pedes suos, et in maculis eius ambulat. Retis nomine atque macularum eius, inevitabile malum significatur, quo se volens quisque exuere, ipso conamine impediatur, atque implicetur ut corrumpatur. Huiusmodi retis & Hieremias meminit: *expandi rete pedibus meis, convertit me retrorsum.*

Tenebitur planta illius laqueo, & exardescet contra eum sitis. Impeditus, inquit, malis suis, & obligatus homo impius, iuste supplantabitur: contra quem perditio iniquitatis eius velut ad absorbendum illum meritò exardescet. Laqueus hic ipse diabolus non absurdè sentitur, qui ad supplantationem calcaneum peccatoris observet. Et ipse nihilominus sitis nomine appellatur, eo quod velut in aliquid bonum æstuans, sitiat hominis mortem.

Abcondita est in terra pedica eius, & decipula illius super semitam. Latet illum quibus in filiis periturus sit: sive in semetipso pedicam, qua præpedi pedes suos, habet absconditam, id est, obligationem peccati, & in semita conversationis suæ, qua se rectè putabat incedere, istius erroris similiter latet decipula.

Vndiq̄, terreunt eum formidines, & involvunt eum pedes e-

ius. Sive ut alij dixerunt, multi circa pedes eius, superbus videlicet & elatus impietatis suæ conficius, timore superventuræ cladis se per terrebatur: sicut bellæ feræ, quæ formidibus coguntur in retia: ita & gressus non rectè ambulantis involventur ut corrumpatur. Possunt formidines hoc loco non affectiones cordis intelligi, sed ipsius potius ministri diaboli: qui & horribiles dicti sunt, & latrones, sicut & impij ac superbi, & testes iniqui. Hi igitur multis modis terrere S. Job, ut eis cederet, instituerunt: & idcirco de ipsis propriè dixerunt antiqui interpretes: *Multi circa pedes eius.*

Attenuatur fame robur eius, & inedia intradat costas illius. Ita maledicit, ut qui huiusmodi est, fame tabescat & pereat. Est & fames verbi Dei, quæ fit secundum Prophetam peccatoribus, ut non audiant præcepta divina. Potest fames, sicut superius sitis, & ipse diabolus appellari, qui inexplera quadam atque insatiabili rabie ab intellectus percipiendi hominis non desistit. Huiusmodi ergo famem patitur, qua nunquam de manibus hominum satiatur. Sive & ipse famem patitur, quia verbum quod procedit de ore Dei, accipere non meretur; & idcirco sub nomine costarum, thoracis eius munimenta significantur, quibus se velut quadam obduratione construxit, ut cum cibis eloquij divini non ardeat, de quo Dominus ait: *In dupliā athenem thoracis eius quis intrabit? ubi est pravariator & impietens?* & proinde duplici confusionis sententia festinatus est, sicut & omnes ministri eius. Quod & Propheta faciendum cecinit, dicens: *Induuntur, qui detrahunt nudi quod, & operiantur sicut diploide confusionis suæ: i. e. intus corde, ubi superbi sunt, & coram sanctis angelis erubescant.*

Devoret pulchritudinem cutis eius, consumat brachia eius primogenita mors. Pulchritudinem cutis, id est, ornamenta virtutum, & brachia, fortitudinem regni eius, sicut fecit diabolus: qui ideò primogenita mors appellans est, quia per ipsum primum intravit mors in orbem terrarum, & ipse est suæ mortis inventor.

Avellatur de tabernaculo suo fiducia eius, et calces super eum quasi Rex interitus. Ita impius pollutus peccatis suis, & involutus, semper conscientia torqueatur, ut nulla sit ei fiducia Deum deprecandi. Nam si sepe criminibus reprehensio cordis non fuerit, multum fiducia est per fidem ad Deum semper orandi. Quod autem ait: *Calces super eum quasi Rex interitus.* id est, diabolus, sancto Job omni modo non convenit, sicut & nonnulla alia quæ superius dicta sunt. Nam & ipse Dominus ostendit eundem diabolum post bellum plagæ, sancti Job subditum possedit, sicut ait ad eum: *Illudes ei quasi avi, quippe qui factus est ut hostes ab angelis.* quod & in Psalmo dictum est ad Dominum: *draco iste quem formasti ad illudendum ei.*

Habitent in tabernaculo illius socij eius qui non sunt. Socij, sodales sive filij, ut supra jam dictum est, ministri diaboli sunt, qui hoc loco esse non dicitur. Hos igitur demones Baldath exoptat in tabernaculo impij habitare, quem impius S. Job esse definit. Rectè igitur sive laqueus, sive pedica, fames sive inedia, primogenita mors, interitus, & qui non est, diaboli nominibus sive factis conveniunt: qui bonus Angelus ut à Deo factus est, non est, idcirco non esse dicitur, & cum sit naturæ suæ proprietate subsistentem, Deo non est, ut dixi, quia pravariatione factus est alienus, & ideo dicitur, *Non est.* Hæther quoque cum de cultoribus demoniorum, socijs ipsius diaboli, in oratione sua loquere retur ad Deum, ita ait: *Ne tradas Domine scripturam eorum qui non sunt.*

Aspergatur in tabernaculo eius sulphur. Jam et de futuris sibi æternis & magnis cruciatibus in hoc seculo aspergatur sulphur, ut fumum hic sentiat gehennatum.

Deor sum radices eius siccantur, sursum autem atteratur viscus eius. Fides quæ est in altitudine cordis reposita, prope remotà ab oculis hominum secreti suum, potest ipsa altitudo deorsum dici. Messis verò opera possunt intelligi, quæ foras atque in publicum exterius erumpentia, de fide radice confurgunt. Aut certe ita intelligendum, *Deor sum radices eius siccantur:* id est, opera quæ in hoc seculo perpertravit, inveniuntur inania, mortuisq; ariditate similia, sursum autem atteratur viscus eius, in futuro utiq; mercedem la-

Prov. 24.

Tören. 1.

bois

Isa. 37.

Psal. 33.

Heb. 7.

Psal. 36.

Psal. 111.

Apo. 3.

Gen. 31.

Numerus...

boris sui minime consequantur. Nam domus tua, ut Elaias ait, quae est domus confessionis, mittit radicem deorsum, & faciet fructum sursum.

Memoria illius pereat de terra. Iuxta Prophetam postmodum dixit: Vultus autem Domini super facientes mala, ut perdat de terra memoriam eorum.

Et non celebretur nomen eius in plateis. In plateis atque in portis Reges quondam & iudices rehebant: & ideo ait, nec ibi laudem & praedicabilem famam impius homo integritatis atque iustitiae habeat, ubi Regum & potentium nomen solet virtutum suarum merito celebrari. Sive plateae virtutes intelliguntur, in quibus sapientia fiducialiter agit, & circum civitatem Hierusalem, in qua sacramentis divinis atque mysterijs latum est scripturarum mandatu vehementer. In his igitur plateis laudant senes & anus, infantes & puellae: & ipsi sunt iuvenes & virgines, seniores cum junioribus, laudantes nomen Domini.

Expellet eum de luce in tenebras. De hac utique luce temporaria in aeternas tenebras inferorum, ubi erit fletus & stridor dentium: sive de parte sortis sanctorum in lumine, excludetur, tradendus in tenebras tormentorum.

Et de orbe transferet eum. Hic est orbis futuri saeculi, de quo scribitur ad Hebraeos, cum filij ad patrem reditus dicere: Et cum iherusalem introducit primogenitum in orbem terra, dicit, &c. De illo igitur orbe impius transferetur ad tartarum, cum ibi esse non sineatur. Ille ergo orbis, ipsa est regio beatorum.

Non erit semen eius, neque progenies in populo suo. Sive ut alij dixerunt: Non erit cognoscibilis in populo suo. Hoc dicit, quod posteritate indignam memoriam generis sui vel patriae derelinquet: secundum illum sensum Psalmista. Iniqui punientur, & semen impiorum peribit. Sive semen & progenies spiritualiter ita intelligenda sunt, quae sanctis moribus & caelesti doctrina fiunt. & de qua David ait: Generatio rectorum benedicetur, & Potens in terra erit semen eorum. Talem igitur generationem in populo suo noluit procreare, unde in hac gente vel patria spirituali gloriaretur.

Nec ulli reliqua in regionibus eius. Manifestum est, quod S. Job nihil omnino remaneret secundum literam.

In die eius superbum novissimum. In tempore damnationis eius, cum ei supra dicta advenirent, superbum novissimum: & horror primos invadet, i. e. infirmi & proceres terrebuntur. Sive novissimi & primi, homines & angeli, sancti quoque & peccatores non absurde intelliguntur.

Hae sunt tabernacula iniqui, & iste locus eius qui ignorat Deum. In atramentis maledictionibus, sententiam dare videtur, & dicit ubi huiusmodi homo superbus, scilicet & impius habitaturus sit.

CAPUT II.

Respondens autem Job, dixit: Vae quo affligitis animam meam, & arserunt me sermonibus. Manifestum est.

En decies confunditis me, & non erubescitis, opprimentes me. Quid sit autem quod ait, Decies confunditis, requirendum est, cum Eliphaz & Baldath bis numero usque ad istum locum illi responderint, Sophar vero semel tantum. Dicimus ergo de hoc numero, sicut in sacris literis invenimus. Ex persona itaque Domini Joannes in Apocalypsi ait: Ecce misurus est diabolus ex vobis in carcerem, ut tentemini, & habebitis tribulationem decem diebus. Dies decem pro toto tempore nominavit. Sed quomodo in brevi numero, in Apocalypsi major numerus temporis intelligitur: ita & in hac eadem summa numeri minus significatur: ut hoc solido numero & perfecto manente, pro diversitate locorum in scripturis divinis nunc majorem numerum, nunc minorem significari noverimus. Nam & S. Jacob sub hoc eodem numero queritur Laban socero suo, dicens: Inmutasti mercedem meam decem vicibus: ubi secundum hunc numerum factam ei hanc fraudem in historia libri Genesis non apparet. Potuit quidem fieri, ut tot vicibus fraudulentiam praedicti doceri sustineret: sed rursus potuit fieri, ut secundum consuetudinem humani eloquij dixerit, quae solet finitum aliquid dici pro infinito: sicut dicitur: Hoc est stud scelus iste

operatus est, sed & quinquages peiora commisit. Sunt enim & alij numeri, in quibus sola auctoritas perfectionis tenenda est, non autem ratio perferenda, ut, Septies recipiet in hoc saeculo: quod alter Evangelista centuplum nominavit. Et gentes quas filij Israel debellarunt, alibi septem dicuntur, cum in alijs locis eadem gentes decem esse referantur.

Nempe & si ignoravi, mecum erit ignoratio mea. At vos contra me erigimini, & arguitis me opprobria mea. Qui olim scripturas interpretati sunt, ita inquit: Sed esto, ego erravi, & apud me habitavit error, ut loquerer verbum quod non oportebat, & sermones mei errantes sunt in tempore. Cur autem vos in me exaltamini, & exprobratis mihi opprobria? Purate me, inquit, ignorare Deum, sicut & dicitis: niquid amicos decet insultare oppresso, a quibus magis tribulati solatia praestolantur?

Saltem nunc intelligite, quia Deus non aequo iudicio afflixerit me, & si gellus meus me cinxerit. Respexit ad meritum vitae suae: & idcirco dicit, quod Deus non secundum iustitiam suam afflixerit, flagellis etiam poenarum atque verberibus, ut nusquam effugere aut evadere posset, circumcinctam veluti clausum vallatumque tenuerit. Tota autem exclamatio altercationis in hoc libro Job, & amicorum eius, de iustitia & iniquitate fuisse monstratur. Ille dicebat se inique sustinere molestias tormentorum: illi vero, utpote iniquum, pati suo merito loquebantur. Sed Job non ita dicebat Deum injustum, quasi injustus naturaliter esset: sed quia sciebat illum bonum & iustum, imputare cur ausus fuit, quare cum illo iuste vivente non secundum conscientiae suae opera taliter ageretur. Sed pro his postmodum dicit: Inspicite locutus sum, & quae ultra modum excederent scientiam meam.

Ecce clamabo vim patiens, & nemo audiet. & vociferabor, & non est qui iudicet. Agrotorum more loquitur: qui cum in manus medici venerint, ac si doloribus verba quaedam injuriosa & aspera in ipsum medicum, non ex iudicio, sed amaritudine proloquuntur.

Semitam meam circumspexit, & transire non possum. quae recte utique atque illibate proficiscebatur ad gloriam meritorum meorum. Hanc igitur ignominiam passionis huius, & intolerandis doloribus circumspexit atque interclusit, ut ad illam gloriam pervenire non possum.

Et in calle meo tenebras posuit. i. e. in tramite hoc castigate vitae meae, quo velut per arctum & angustum certasse ad iustum retributorem pergebam, ipso permitte tenebras in eo miseria huius, & calamitatis incurrit.

Spoliavit me gloria mea, & abstulit coronam de capite meo. Gloria me regni privavit: fidei quoque meae fiduciam abstulit, quam de ipso apice mentis meae, qui est naturae rationalis caput, velut honoris coronam detraxit.

Defruxit me undique, & pereci, & quasi evulsa arboris abstulit spem meam. Domo, regno, familia, filijs, amicis, & sanitate corporis mei delitutus sum: & ita his omnibus ablatis perire me video. Cujus etiam spes vitae velut effossa, sive funditus eradicata arbor ablata est.

Iratus est contra me furor eius, & est me habitus quasi hostem suum. Dolorem suum, furorem Dei vocat, quem ita eadem subiectus incurrit, quasi in ullo unquam contrarius voluntati eius extiterit.

Simul venerunt latrones eius. Possimus dicere hos latrones diaboli ministros esse significatos: qui quemadmodum si hostes interrupta murorum adeunt, ita irrumpentes ad eum crudeliter debacchati sunt, et obsederunt sive circumspederunt, ut dixerunt alij, in gyro tabernaculum meum. Quia ergo diabolus in ipsum Job non acceperat potestatem, id est in animam eius, quia dictum est ei: ecce in manu tua est, vult amen animam eius serva: idcirco ministri eius non sicut voluerunt, in eum intus, i. e. in ejus animam seviebant, unde pulchre dictum est, et obsederunt: i. e. deforis insidiati sunt, sive circumdederunt in gyro tabernaculum meum. Fratres meos longe fecit a me, et nos mei quasi alieni recesserunt a me. Si de Deo hoc dictum accipimus, ita sentiamus: quia Job Deum ita fecisse dicit, quod ipse Deus fieri permisit. Nam & Salvator in Psalmo ad patrem ita ait: longasti a me amicum et proximum, et nos meos a miseria.

Servum meum vocavi, et non respondit, ore proprio deprecatur.

Matt. 19. Deut. 7.

Psal. 87.

bar illum.] Ad maiorem & valde acerbam injuriam per-
inet, ut domini cum servis suis blande loquantur, & servi
eos despiciant & contemnant, quod in his verbis S. Job
contigit esse monstratur.